SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT GIỒNG ÔNG TỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-THPTGOT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa

 văn bản quy phạm pháp luật năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 451/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát,

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm

2024.

Trường Trung học phổ thông Giồng Ông Tố xây dựng và triển khai Kế hoạch

thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Bảo đảm việc xây dựng văn bản hành chính kịp thời, hiệu quả; đảm bảo

tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật (gọi

tắt là VBQPPL) trong hệ thống pháp luật.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL, văn bản hành

chính nhằm kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý đối với các văn bản trái pháp

luật, có mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với các văn bản pháp

luật hiện hành của cơ quan nhà nước cấp trên, góp phần bảo đảm tính hợp hiến,

hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, từng bước nâng cao chất

lượng VBQPPL, văn bản hành chính.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác tự kiểm tra, kiến nghị xử

lý, rà soát VBQPPL, văn bản hành chính tại nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Việc xây dựng văn bản hành chính phải đảm bảo tuân thủ đúng thẩm quyền,

hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành.

- Công tác tự kiểm tra, rà soát phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện,

kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung theo quy định của Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn thực hiện và phân

công rõ trách nhiệm, công tác phối hợp trong triển khai các nhiệm vụ về xây dựng,

kiểm tra, rà soát VBQPPL, văn bản hành chính.

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật từ ngày 01 tháng

01 năm 2024 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Trung ương, của Thành phố

liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; các văn bản hành

chính trong nhà trường ban hành năm 2024.

- Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 100% văn bản quy phạm pháp luật. Kịp

thời kiến nghị và đề xuất phương án xử lý văn bản có nội dung trái pháp luật.

- Kiểm tra văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành

bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật; văn bản có chứa quy phạm hoặc có

thể thức như văn bản quy phạm pháp luật do các bộ phận, cá nhân trong nhà

trường không có thẩm quyền ban hành gửi đến hoặc khi nhận được yêu cầu, kiến

nghị, phản ánh về văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

- Đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra và kịp thời báo cáo cấp thẩm

quyền về tình hình xử lý văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

1.2. Phân công thực hiện: Lãnh đạo trường, cán bộ Pháp chế, Văn thư và các

bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ tham mưu, soạn thảo văn bản.

1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học.

2. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Nội dung thực hiện:

- Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật ban hành hết hiệu lực,

ngưng hiệu lực của Trung ương, của Thành phố liên quan đến lĩnh vực quản lý

nhà nước về giáo dục và đào tạo sau khi được cấp có thẩm quyền công bố và các

văn bản hành chính do nhà trường ban hành trong năm 2024.

- Chủ động rà soát các văn bản hành chính do nhà trường ban hành nhằm

ban hành văn bản thay thể, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ đối với văn bản không còn

phù hợp.

2.2. Phân công thực hiện: Lãnh đạo trường, cán bộ Pháp chế, Văn thư và các

bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ tham mưu, soạn thảo văn bản.

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học.

3. Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý lên

Trang thông tin điện tử của Trường

3.1. Nội dung thực hiện:

- Thường xuyên cập nhật các VBQPPL của Trung ương, của Thành phố liên

quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, các văn bản do nhà

trường ban hành trong năm 2024 đăng tải lên Trang thông tin điện tử của Trường.

Các văn bản được đăng tải là vẫn bản gốc hoặc bản chính để bảo đảm tính chính

xác, đây đủ, toàn vẹn của các nội dung văn bản.

3

3.2. Phân công thực hiện: Lãnh đạo trường, CB phụ trách CNTT.

3.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo trường

- Xây dựng, triển khai, tổ chức và hướng dẫn thực hiện việc kiểm tra, rà soát

các văn bản hành chính năm 2024 tại nhà trường.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch;

- Thực hiện báo cáo kết quả công tác kiểm tra, rà soát văn bản hành chính

năm 2024 khi cấp trên yêu cầu.

2. Đối với cán bộ Pháp chế, Văn thư

- Tham mưu với Lãnh đạo trường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Làm đầu mối kiểm tra, rà soát, tham mưu việc xây dựng văn bản đảm bảo

chính xác về nội dung, thể thức, đúng pháp luật và tiến độ.

- Xây dựng và tham mưu Lãnh đạo trường báo cáo kết quả công tác kiểm

tra, rà soát văn bản theo quy dịnh.

3. Các tổ chuyên môn và bộ phận khác có liên quan

- Thực hiện kiểm tra, rà soát các VBQPPL, văn bản hành chính liên quan

đến lĩnh vực trong lĩnh vực trong Tổ, bộ phận mình phụ trách.

-  Phối hợp thực hiện nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này; thực hiện báo cáo công

tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

- Báo cáo công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

hành chính theo quy định của pháp luật và nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống

hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của trường THPT Giồng Ông Tố. Đề

nghị các tổ chuyên môn, cá nhân có liên quan trong nhà trường thực hiện đầy đủ,

nghiêm túc các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

-  Sở GD&ĐT Tp. Hồ Chí Minh (Văn phòng Sở);

- Tổ chuyên môn, văn phòng;

- Bộ phận: Pháp chế, Văn thư, CNTT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Anh

		2024-02-01T11:00:49+0700

		2024-02-01T14:54:25+0700

		2024-02-01T14:54:25+0700

		2024-02-01T14:54:25+0700

		2024-02-01T14:54:25+0700